



Reg. Gen. Det. n. 234 del
17/07/2017

COMUNE DI CONDOFURI

CITTÀ METROPOLITANA DI REGGIO CALABRIA

* * * * *

AREA TECNICA E TERRITORIO SERVIZIO I

Lavori Pubblici, Ambiente e SUAP

CODICE UFFICIO: MHDMMZM

Via Madonna della Pace, 26 - 89030 Condofuri (RC)

Centralino tel. 0965.776000 - Fax 0965.720632 - PEC: protocollo.condofuri@asmepec.it

C.F./P.I. 00162630800

<http://www.comune.condofuri.rc.it>

Determinazione n. 67 del 17/07/2017

OGGETTO:

Fornitura e installazione delle apparecchiature necessarie per il corretto funzionamento del Depuratore Consortile in località Agrifa - CIG: 7048847C8C - RdO n. 1558838;

Approvazione perizia suppletiva e di variante n. e atto di sottomissione con verbale nuovi prezzi - art. 106 c. 1 lettera c) D.Lgs. 50/2016;

Alfa Uno di Modafferi Antonia C.da S.Elia Zona Porto C/O Ex Stab Sipi Saline J. - 89060 Montebello Jonico (RC), C.F.: MDFNTN57B45G277Q - P.Iva: 0034635080.

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA E TERRITORIO - SERVIZIO I

VISTO il decreto Sindacale n. 2 del 23/01/2017 in atti al prot. com.le n. 934 del 23/01/2017 con il quale venivano assegnate la titolarità della posizione organizzativa e la responsabilità dell'impiego dei relativi fondi del bilancio per quanto attiene l'Area Tecnica e Territorio Servizio I – Lavori Pubblici-Ambiente-SUAP;

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche";

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 "Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali";

VISTO lo statuto comunale, approvato con deliberazione di C.C. n. 34 del 10.10.1991, integrato e adeguato con Deliberazioni di C.C. n. 13 del 26.09.1992, n. 15 del 29.04.1994, n. 20 del 28.12.1999, n. 18 del 17.10.2002 e n. 19 del 28.11.2005;

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 "Codice dei contratti pubblici";

VISTO il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 "Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE»";

VISTO il "Regolamento di contabilità", approvato con Deliberazione di C.C. n. 44 del 14.09.2015;

VISTO il "Regolamento comunale del sistema integrato dei controlli interni", approvato con Delibera di C.C. n. 03 del 24.01.2013;

RICHIAMATO L'art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento;

DATO ATTO dell'avvenuto assolvimento degli obblighi di cui all'art.6 del DPR 62/2013, per cui sul presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interesse né in capo al responsabile del procedimento né in capo al soggetto che sottoscrive il presente provvedimento".

DATO ATTO CHE ai sensi dell'articolo 80, comma 1 del D.lgs. n. 118/2011, dal 1° gennaio 2015 trovano

applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente disposto;

PREMESSO CHE:

- Con determinazione dell'Area Tecnica e Territorio n. 69 del 09/05/2016 il servizio temporaneo di gestione dell'impianto di depurazione in località Agrifa è stato affidato alla ditta Alfa Uno di Modafferi Antonia C.da S.Elia Zona Porto C/O Ex Stab Sipi Saline J. - 89060 Montebello Jonico (RC), C.F.: MDFNTN57B45G277Q - P.Iva: 00346350804;
- con il verbale di consistenza del depuratore consortile in atti al prot. com. n. 5767 del 30.05.2016, sono state individuate le apparecchiature presenti attraverso l'individuazione dei numeri di matricola presenti, nonché le riparazioni ovvero le forniture da effettuare urgentemente al fine di evitare qualsiasi danno ambientale dovuto al malfunzionamento dell'impianto, evidenziate in giallo;
- Le spese, considerate come manutenzione ordinaria ai sensi dell'art. 5 dell'Accordo procedimentale sono pari a € 89.100,00 oltre IVA per un totale di € 108.702,00 per le sole forniture, il cui costo è stato desunto dal listino ufficiale della Flygt ed € 4.850,00 per la mano d'opera così come proposta dalla ditta Alfa Uno. Il costo proposto dalla ditta Alfa Uno per le forniture è pari a € 64.300,00 oltre IVA salvo verifiche più dettagliate. Al suddetto prezzo la ditta ha applicato un ribasso del 33,05% sul prezzo di listino. Per il suddetto importo si rende comunque necessario eseguire una procedura di gara nei termini di legge.
- Con nota prot. n. 6360 del 15/06/2016 è stato richiesto agli Enti facenti parte dell'Accordo Procedimentale (Comune di Melito di Porto Salvo, Comune di San Lorenzo, Comune di Bagaladi) di trasmettere la determina a contrarre, prevedendo la prenotazione della spesa pari a € 108.702,00 iva compresa, suddivisa le seguenti percentuali di cui al citato accordo procedimentale:
 - Comune di Condofuri quota parte del 56 % pari a € 60.873,12;
 - Comune di Melito P.S. quota parte del 22 % pari a € 23.914,44;
 - Comune di San Lorenzo quota parte del 12 % pari a € 13.044,24;
 - Comune di Bagaladi quota parte del 10 % pari a € 10.870,20.
- A seguito della suddetta nota sono state inviate ulteriori n. 2 missive agli enti succitati prot. n. 9844 del 26/09/2016 e prot. n. 10049 del 29/09/2016 fissando degli incontri per il giorno 28/09/2016 e 03/10/2016 ai quali ha partecipato oltre allo scrivente solo il Responsabile dell'Area Tecnica del Comune di San Lorenzo, per la risoluzione delle problematiche relative al depuratore;
- con determinazione a contrattare dell'Area Tecnica e Territorio Servizio I n. 29 in data 03/11/2016 esecutiva, si è stabilito di procedere all'espletamento di una procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara con le modalità di cui all'art. 63, comma 2, lett. c) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i. attraverso il Mepa mediante RdO per l'affidamento della fornitura e del servizio specificata in oggetto;
- con la medesima determinazione si è stabilito di espletare la gara con il criterio del minor prezzo ai sensi dell'articolo 95, comma 4 lett. b) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i. , in quanto trattasi di forniture/ servizi con caratteristiche standardizzate le cui caratteristiche sono definite dal mercato per i quali, in relazione alle peculiari caratteristiche della prestazione oggetto dell'appalto, si ritiene più opportuno cercare di massimizzare il risparmio in termini economici per l'Amministrazione;
- con la suddetta determinazione, si dava atto che le procedure di gara potranno avere inizio solo dopo la trasmissione di tutte le determinazioni di impegno spesa degli Enti firmatari dell'Accordo procedimentale, così come già richiesto con nota prot. n. 5767 del 30.05.2016;
- con nota prot. n. 12699 del 07/12/2016, inviata agli Enti facenti parte dell'accordo procedimentale, è stata ancora sollecitata la trasmissione delle rispettive determinazioni di impegno delle somme di competenza per l'avvio delle procedure di gara;
- in risposta alla nota del Comune di San Lorenzo prot. n. 6827 del 14/09/2016, in atti al prot. com. n. 9450 del 16/09/2016, alla nota 8471 del 07/11/2016 in atti al prot. com. n. 11465 del 08/11/2016, alla nota prot. n. 9498 del 05/12/2016 in atti al prot. com. n. 12617 del 05/12/2016, nonché alla nota del legale di fiducia Avv. Annunziata Floccari in atti al prot. com. n. 11167 del 27/10/2016, aventi ad oggetto la richiesta di attivazione delle procedura amministrativa per l'esecuzione degli interventi necessari al ripristino del depuratore consortile in località Agrifa, nonché alla nota della Prefettura di Reggio Calabria prot. n. 0129436 del 14/12/2016 in atti al prot. com. n. 12940 del 15/12/2016 a firma del Vice Prefetto Vicario Dr. Di Stani, è stata trasmessa una nota agli Enti suddetti nonché alla Prefettura di Reggio Calabria, circa la mancata trasmissione da parte degli facenti parte dell'Accordo Procedimentale, dei relativi impegni di spesa, chiedendo al contempo alla prefettura di Reggio Calabria di avviare per quanto di competenza, ogni utile procedura finalizzata a permette allo scrivente Responsabile l'avvio delle procedure necessarie per gli interventi programmati sul depuratore consortile;
- Con nota prot. n. 2171 del 17/02/2017, trasmessa agli Enti Consorziati, è stata convocata una riunione presso il Comune di Condofuri per il giorno 20/02/2017 alle ore 15:30 finalizzata alla risoluzione delle problematiche di che trattasi a cui oltre allo scrivente ha partecipato solo il Sindaco del Comune di San Lorenzo;

DATO ATTO CHE:

- il comune di Melito di Porto Salvo, ha trasmesso la determinazione n. 06/2017 quale impegno della quota parte delle somme necessarie per l'avvio delle procedure di gara, registrata al prot. com. n. 2093 del 16/02/2017;
- il Comune di Bagaldi, ha trasmesso la determinazione n. 07 del 02/02/2017 quale impegno della quota parte delle somme necessarie per l'avvio delle procedure di gara, registrata al prot. com. n. 3892 del 04/04/2017;
- Il Comune di San Lorenzo, ha trasmesso la determinazione n. 28 del 10/04/2017 quale impegno della quota parte delle somme necessarie per l'avvio delle procedure di gara, registrata al prot. com. n. 4137 del 12/04/2017;

RILEVATO CHE con RdO n. 1558838 del 14/04/2017 è stata attivata la gara sulla piattaforma Consip, con le modalità della procedura telematica d'acquisto mediante ricorso al MEPA alla quale sono state invitate a partecipare tutte le imprese, presenti nel MEPA ed abilitati alla categoria merceologica denominata "PROMAS114 - Prodotti, materiali e strumenti per Manutenzioni, Riparazioni ed Attività operative" come si evince dal "Riepilogo delle attività di esame delle offerte ricevute", che si approva con il presente provvedimento (Allegato A alla presente), è risultata miglior offerente l'impresa Alfa Uno DI Modafferi Antonia Sede legale via Sbarre trav. Gersarelli snc 89063 Melito di P.S. (RC) C.F.: MDFNTN57B45G277Q - P.Iva: 00346350804 che ha offerto un ribasso del 33,050% pari ad un importo di euro 60.009,96 oltre Iva 22% pari a € 13.202,19 per un importo complessivo dell'appalto di euro 73.212,15;

TENUTO CONTO CHE con determinazione dell'Area Tecnica e Territorio Servizio I n. 56 del 24/05/2017, l'intervento in oggetto è stato affidato alla ditta Alfa Uno sopra generalizzata;

VISTO il Verbale di avvio dell'esecuzione anticipata del contratto del 26/05/2017, in atti al prot. com. in pari data al n. 5601;

RILEVATO CHE a seguito dello smontaggio di alcune apparecchiature elettromeccaniche, si è riscontrato che gli interventi previsti, in fase di gara, riconducibili ad uno stato di consistenza del 30/05/2016, non sono sufficienti per riparare le elettropompe in questione. Difatti il Comune di Condofuri, ha potuto espletare le procedure di gara, solo a seguito della trasmissione di tutti i relativi impegni di spesa dei comuni afferenti all'impianto di depurazione in località Agrifa, ovvero in data 24/04/2017

VISTA la relazione tecnica, in atti al prot. com. n. 7206 del 10/07/2017, con la quale si segnala la necessità di eseguire prestazioni non previste in contratto per l'art. 106 c. 1 lettera c) D.Lgs. 50/2016: determinata da circostanze impreviste e imprevedibili per l'amministrazione aggiudicatrice o per l'ente aggiudicatore, compresa la sopravvenienza di nuove disposizioni legislative o regolamentari o provvedimenti di autorità od enti preposti alla tutela di interessi rilevanti; si dà atto che la modifica non altera la natura generale del contratto. Si dà atto che l'aumento di prezzo non eccede il 50% del valore del contratto iniziale.

VISTA la perizia suppletiva e di variante n. 1 redatta in data 10/07/2017 composta dai seguenti elaborati:

- Relazione del direttore dell'esecuzione in atti al prot. com. n. 7206 del 10/07/2017 e quadro economico;
- Schema di atto di sottomissione e verbale concordamento nuovi prezzi in atti al prot. com. n. 7205 del 10/06/2017;

PRESO ATTO CHE l'importo in aumento della variante ammonta, al lordo del ribasso, a € 14.311,01 oltre IVA 22% di € 3.148,42 per un totale di € 17.456,43;

DATO ATTO che l'esecutore ha dichiarato di accettare la prosecuzione del contratto;

RILEVATO CHE le somme necessarie sono disponibili tra le economie di gara, essendo stato il ribasso offerto superiore all'importo della variante al cap. 12083, piano dei conti U.1.03.02.09.004;

ACCERTATO, ai sensi dell'art. 9 del D.L. n. 78/2009, che il programma dei pagamenti, da effettuare in esecuzione del presente atto, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

VISTO l'art. 107, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000 sulla base del quale spettano ai Dirigenti gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa l'assunzione di impegni di spesa;

DETERMINA

1. **di approvare** la perizia suppletiva e di variante n. 1 composta dagli elaborati elencati nelle premesse, per il contratto di Fornitura e installazione delle apparecchiature necessarie per il corretto funzionamento del Depuratore Consortile in località Agrifa;
2. **di dare atto che** la prestazione sarà eseguita all'esecutore del contratto originario, per l'importo di € 14.311,01 (I.V.A. esclusa);
3. **di dare atto che** la spesa necessaria per l'intervento in oggetto è pari a € 74 320,97 oltre IVA 22% di € 16.350,61 per un totale di € 90.671,58

4. **di dare atto che** la nuova ripartizione delle spese tra gli Enti appartenenti all'Accordo Procedimentale, a seguito di della presente variante è così suddiviso:
 - Comune di Condofuri quota parte del 56 % pari a € 50.776,08;
 - Comune di Melito P.S. quota parte del 22 % pari a € 19.947,74;
 - Comune di San Lorenzo quota parte del 12 % pari a € 10.880,58;
 - Comune di Bagaladi quota parte del 10 % pari a € 9.067,15;
5. **di dare atto che** la spesa è già finanziata con le determinazioni già trasmesse dagli Enti consorziati per l'utilizzo del suddetto Depuratore Consortile.
6. **di dare atto che** ai sensi dell'art. 1 comma 629 della Legge 190/2014 (Legge di stabilità per l'anno 2015) si dispone che per le cessioni di beni e le prestazioni di servizio effettuate nei confronti degli Enti Pubblici Territoriali l'imposta sul valore aggiunto è versata dai medesimi secondo le modalità e i termini fissati con decreto del Ministero dell'economia e delle Finanze;
7. **di dare atto**, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell'ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell'attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale;
8. **di dare atto che** il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;
9. **di dare atto che** il presente provvedimento diverrà esecutivo al momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa prevista, ai sensi dell'art. 151, comma 4, T.U.

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA E TERRITORIO - SERVIZIO I

Arch. Simone Gangemi

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa)

AREA TECNICA E TERRITORIO - SERVIZIO I

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile dell'Area Tecnica e Territorio in ordine al controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, attesta la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento.

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA E TERRITORIO - SERVIZIO I
Arch. Simone Gangemi

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa)

AREA ECONOMICO FINANZIARIA

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile dell'Area Economico Finanziaria, in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi dell'articolo 147-bis, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente, rilascia parere favorevole

IL RESPONSABILE DELL'AREA ECONOMICO FINANZIARIA
Dr.ssa Stefania Sgambellone

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa)

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Si attesta, ai sensi dell'art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l'assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267

Impegno	Data	Importo	Piano dei conti	Capitolo	Esercizio
479/307/5135	2016/2017	50.776,09	U.1.03.02.09.004	12083	2017

Con l'attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

IL RESPONSABILE DELL'AREA ECONOMICO FINANZIARIA
Dr.ssa Stefania Sgambellone

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa)

PUBBLICAZIONE

Copia della presente viene pubblicata all'albo pretorio informatico dell'Ente per 15 giorni consecutivi

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA E TERRITORIO - SERVIZIO I
(addetto alla pubblicazione per la propria area)
Arch. Simone Gangemi

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa)
